РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 18 июля 2011 года                                                                            № 201

       г.Ливны

   Об     утверждении     Положения    о подготовке

и содержании в готовности необходимых сил и средств

для защиты населения и территории Ливенского района

от чрезвычайных ситуаций

Во исполнение Федерального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера», постановления Правительства  Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Коллегии администрации Орловской области № 22 от 15.02.2005 «Об Орловской областной территориальной подсистеме Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях осуществления на территории Ливенского района единой государственной политики по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, защите жизни и здоровья людей, сохранению материальных и культурных ценностей от последствий аварий, катастроф, стихийных и экологических бедствий, предупреждения чрезвычайных ситуаций (ЧС) и организации работ по их ликвидации, администрация Ливенского района постановляет:

1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций , прилагается.

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Ливенского района, руководителям предприятий, учреждений и организаций в месячный срок откорректировать документацию в области защиты населения в соответствии с Положением о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Первый заместитель главы

              администрации Ливенского района                                 А.И. Кожухов
                                                                                                  Приложение

к постановлению администрации

                                                                                                     Ливенского района

от  18 июля  2011 г. №  201
Положение

о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств

для защиты населения и территории Ливенского района от чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее положение определяет состав, базу создания, привлечения, подготовки, содержания и финансирования сил и средств Ливенского района.

2. Основной базой создания сил и средств являются объекты экономики, организации, учреждения федерального, территориального и муниципального подчинения, расположенные на территории Ливенского района.

3. В состав сил и средств входят силы и средства, созданные на базе объектов экономики, учреждений и организаций по распоряжению главы администрации Ливенского района (по согласованию) исходя из задач и функций, определенных им законами и другими нормативно-правовыми актами.

4. По решению главы администрации, руководители объектов экономики, учреждений и организаций, на базе подчиненных объектов по согласованию с вышестоящими организациями в порядке подчинения органами, могут создаваться дополнительные формирования. Порядок их создания, состав, задачи определяются соответствующими положениями.

5. К силам и средствам районного звена единой системы относятся специально подготовленные силы и средства администрации района, организаций и общественных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в установленном порядке.

В состав сил и средств районного звена единой системы входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы,  оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их   организации и общественные объединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Привлечение сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и территориях;

в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;

по решению главы администрации Ливенского района, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью указанных сил и средств.

Готовность сил и средств к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий Главным управлением МЧС России по Орловской области и отделом по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации района, органами государственного надзора и контроля, а также федеральными органами исполнительной власти, Правительством Орловской области, администрацией района и организациями, создающими указанные силы и средства.

Силы и средства единой системы подразделяются на:

силы и средства наблюдения и лабораторного контроля;

силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Основными задачами сил и средств являются:

а) для сил и средств наблюдения и лабораторного контроля:

организация и обеспечение постоянного контроля за состоянием радиационной, химический, бактериологической и экологической обстановки на территории Ливенского района;

планирование, организация и обеспечение мер по улучшению экологической обстановки;

при ухудшении радиационной, химической и бактериологической обстановки немедленно предоставлять достоверные данные главе администрации, уполномоченным в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных для принятия определенных решений;

участие в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с радиационным загрязнением, химическим и бактериологическим заражением территории  Ливенского района.

б) для сил привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций:

обеспечение постоянной готовности сил и средств к выпол​ненных возложенных задач;

организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации.

6. Координацию деятельности сил и средств осуществляют:

 на районном уровне – отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации района;

 на объектовом уровне – работники организаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

 7. Решением руководителей организаций и объектов на базе существующих организаций, служб и подразделений (строительных, медицинских, химических, ремонтных и других)  создаются нештатные аварийно-спасательные формирования, предназначенные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

8. Расходы, связанные с использованием сил и средств, с выплатой денежных компенсаций взамен дополнительного оплачиваемого отпуска и оплатой труда спасателей нештатных и добровольных (общественных) аварийно-спасательных формирований, производятся за счет средств, выделяемых на ликвидацию ЧС Правительством Российской Федерации, Администрацией Орловской области, администрацией района, организациями, привлекающих формирования к проведению работ по ликвидации ЧС.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется законодательством Российской Федерации, законодательством Орловской области и нормативными правовыми актами главы администрации Ливенского района.

9. Готовность сил и средств определить:

для сил 1 эшелона – до 10 минут;

для сил 2  эшелона - 2-4 часа;

для сил резерва - 4-6 часов.

10. Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций подчиняются главе администрации Ливенского района, руководителям организаций, на базе которых они созданы.

11. Общее руководство организацией и проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ливенского района, на территории которого произошла чрезвычайная ситуация.

12. В случаях недостаточности имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации, по решению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности области выделяются дополнительные силы и средства, созданные на базе объектов экономики, организаций и учреждений соседних районов.

13. При увеличении масштабов чрезвычайной ситуации и выход ее за территории одного поселения, руководство аварийно-спасательными и другими неотложными работами принимает на себя районная комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Решение на введение дополнительных сил и средств, принимает председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности области.

14. При крупномасштабных чрезвычайных ситуациях, в целях расширения фронта АСДНР, формирования могут усиливаться автомобильной, инженерной и специальной техникой за счет объектов экономики решением руководителей органов управления по согласованию с руководителями данных объектов.

15. Обучение личного состава формирований осуществляется на объектах экономики, учреждениях и организациях, на базе которых они созданы по существующим программам специальной подготовки нештатных формирований гражданской обороны к  действиям в чрезвычайных ситуациях.

16. Личный состав и техника формирований, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, назначаются приказами руководителей организаций, на базе которых они созданы. Уточнение списков личного состава и закрепленной техники производится 2 раза в год (к 1 января и к 1 июля).

17. Ответственность за готовность сил и средств к действиям по

предназначению  укомплектованность их личным составом, специальным имуществом и техникой несут глава администрации Ливенского района, руководители организаций, на базе которых они созданы.